АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.10.2022                                                                                                            № 27
п. Кировский

	Об утверждении программы «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта на территории Кировского сельсовета на 2023-2027 годы»

 В целях популяризации массового спорта, приобщения населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом,  руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования Кировский сельсовет, утвержденным постановлением Администрации Кировского сельсовета от 23.12.2013 № 70 (в ред. от 03.06.2019 № 31),  Уставом муниципального образования Кировский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта на территории Кировского сельсовета на 2023-2027 годы» (прилагается).
2. Признать утратившим силу с 01 января 2023 года постановление Администрации сельсовета от  13.02.2018 № 10 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта на территории Кировского сельсовета на 2018-2022 годы» (ред. от 01.11.2019 № 48; ред. от 18.02.2021 № 6; ред. от 18.02.2022 №9)
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации сельсовета.

Исполняющий полномочия

главы Администрации сельсовета                                                Д.Ю. Горбачев
Утверждена постановлением

Администрации сельсовета
 От 14.10.2022 № 27
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта на территории Кировского сельсовета на 2023-2027 годы»
(далее программа)
	Ответственный исполнитель
	Администрация Кировского сельсовета

	Участники

программы
	МКОУ «Кировская СОШ» Кировский сельский Дом культуры (по согласованию);

	Цель программы
	создание условий для развития массовой физической культуры и спорта в Кировском сельсовете

	Задачи программы
	- обеспечить дальнейшее развитие материально-технической базы учреждений в сфере физической культуры и спорта;

- повысить эффективность физкультурно-спортивной работы с детьми, подростками и молодежью, в том числе с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении;

- осуществить дальнейшее развитие физкультурно-спортивной работы с населением Кировского сельсовета.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
2. Доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов.
3. Доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в
общей численности населения, занятого в экономике.

	Срок реализации программы
	2023-2027 годы без деления на этапы

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования программы из бюджета сельсовета составляет 144 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2023 год – 44,0 тыс. рублей;

- 2024 год – 41,0 тыс. рублей;

- 2025 год – 37,0 тыс. рублей;

- 2026 год – 11,0 тыс. рублей;

- 2027 год – 11,0 тыс. рублей.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств:

- бюджета сельсовета;

Объем средств бюджета сельсовета подлежит ежегодному уточнению при подготовке проекта бюджета сельсовета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- увеличить удельный вес населения Кировского сельсовета, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 12 %;

- увеличить удельный вес детей и подростков, занимающихся в физкультурно-спортивных секциях, клубах, до 75 %;

- увеличение численности молодых специалистов, приступивших к работе в области физической культуры и спорта – 1  человек.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Физическая культура и спорт являются одним из приоритетных направлений социальной политики в Кировском сельсовете, важнейшим средством оздоровления населения сельсовета, гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи.

За последние годы в Кировском сельсовете обострились проблемы, связанные с состоянием здоровья людей, увеличилось злоупотребление алкоголем, табакокурением. Наблюдается снижение уровня физической подготовки и физического развития практически всех социально-демографических групп населения, население недостаточно привлекается к регулярным занятиям физической культурой.
Особую тревогу вызывает рост преступности в молодежной сфере.

Формирование здорового и гармонично развитого поколения – одно из предназначений такой отрасли социальной сферы, как физкультура и спорт. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина.

В настоящее время уровень осознанности в необходимости регулярных занятий физическими упражнениями остается низким для подавляющей части населения, несмотря на активную пропаганду здорового образа жизни, регулярное информирование о спортивно-массовых мероприятиях на сходах и собраниях граждан, в районной газете «Наше слово».

Недостаточно развита материально-техническая база для занятия физкультурой и спортом. Не решены кадровые вопросы отрасли физической культуры и спорта: необходимы тренеры по спорту для работы с населением.
Актуальна проблема слабой физической подготовки и физического развития учащихся и молодежи призывного возраста.

Реализация Программы позволит обеспечить дальнейшее развитие физической культуры и спорта на территории Кировского сельсовета.

2. Приоритетные направления реализации программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритетные направления реализации программы
Приоритетными направлениями муниципальной политики в области физической культуры и спорта Кировского сельсовета являются:

внедрение системы физического воспитания и развития человека в различные периоды его жизни, в первую очередь - подрастающего поколения.

создание спортивных секций, в том числе для самостоятельно занимающихся физической культурой и спортом;

участие в соревнованиях, турнирах, спартакиадах среди населения.

Реализация мероприятий программы позволит привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни большую часть населения поселения.

2.2. Цель и задачи программы

Целью Программы является создание условий для развития массовой физической культуры и спорта в Кировском сельсовете.

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- обеспечить дальнейшее развитие материально-технической базы учреждений в сфере физической культуры и спорта;

- повысить эффективность физкультурно-спортивной работы с детьми, подростками и молодежью, в том числе с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении;

- осуществить дальнейшее развитие физкультурно-спортивной работы с населением Кировского сельсовета.
2.3. Конечные результаты реализации программы
Важнейшим ожидаемым конечным результатом реализации программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта, характеризующееся ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта. Основные индикаторы и их значения представлены в приложении 1.

2.4. Сроки реализации программы

Реализация Программы будет осуществляться в течение 2023-2027 годов без деления на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий программы
Перечень основных мероприятий программы представлен в Приложении № 2.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых

для реализации Программы

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования программы из бюджета сельсовета составляет 144 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2023 год – 44,0 тыс. рублей;

- 2024 год – 41,0 тыс. рублей;

- 2025 год -  37,0 тыс. рублей;

- 2026 год -  11,0 тыс. рублей;

- 2027 год – 11,0 тыс. рублей.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств:

- бюджета сельсовета;

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением сельского Совета депутатов о бюджете муниципального образования Кировский сельсовет на очередной финансовый год
5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления

рисками реализации программы

При реализации настоящей программы и для достижения поставленных ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, социальные и прочие риски.

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования реализации программы, обеспечением мониторинга ее осуществления и оперативного внесения необходимых изменений.

Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста национальной экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы. В рамках программы отсутствует возможность управления этими рисками. Вероятен лишь оперативный учет последствий их проявления.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы, разработки дополнительных мер, своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования финансовых средств их целевому назначению. Для оценки эффективности программы используются целевые индикаторы. Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях приведены в Приложении 1.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценок по трем критериям:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы;

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета муниципальной программы;

степени реализации мероприятий муниципальной программы.

6.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений по формуле:

                m

Cel = (1/m) *  ((Si),

i=1

где:

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы;

Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципальной программы, отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы;

( – сумма значений.

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы  производится по формуле:

Si = (Fi /Pi)*100%,

где:

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы;

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается равным 100%.

6.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств районного бюджета муниципальной программы определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы по формуле:

Fin = K / L*100%,

где:

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы;

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы;

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы на соответствующий отчетный период.

6.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы  производится по следующей формуле:

        n

Mer  =  (1/n) *  ((Rj*100%),

              j=1

где:

Mer – оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы;

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата  j-го мероприятия муниципальной программы, определяемый в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в случае недостижения непосредственного результата - как «0»;

n – количество мероприятий, включенных в муниципальную программу;

( – сумма значений.

6.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей формуле:

O = (Cel + Fin + Mer)/3,

где: O – комплексная оценка.

6.5. Реализация муниципальной программы может характеризоваться:

высоким уровнем эффективности;

средним уровнем эффективности;

низким уровнем эффективности.

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более.

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 %.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Кировского сельсовета, сельский Совет депутатов.

Исполнители Программы осуществляют:

- обеспечение выполнения мероприятий Программы;

- подготовку предложений по корректировке Программы;

- совершенствование механизма реализации Программы;

- контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на реализацию Программы.

Администрация сельсовета ежегодно формирует доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации мероприятий Программы, который заслушивается на сессии сельского Совета депутатов либо на Совете Администрации размещается на информационном стенде Администрации сельсовета и на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

Приложение 1
к муниципальной программе «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта на территории Кировского сельсовета на 2023-2027 годы»
Значения целевых индикаторов

муниципальной программы «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта на территории Кировского сельсовета на 2018-2022 годы»
	№ п/п
	Целевой индикатор
	Значения целевых индикаторов (по годам)

	2022
(факт)
	2023

(прог.)
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная Программа «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта на территории Кировского сельсовета на 2018-2022 годы»

	1.
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, %
	30
	31
	32
	33
	34
	35

	2.
	Доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов, %
	30
	35
	40
	43
	45
	46

	3.
	Доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике, %
	5
	8
	9
	10
	15
	16

Приложение 2
к муниципальной программе «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта на территории Кировского сельсовета на 2023-2027 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий муниципальной программы

«Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта на территории Кировского сельсовета на 2023-2027 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Исполнители
	Объемы финансирования (тыс. рублей)

	Источники финансирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель: создание условий для развития массовой физической культуры и спорта в Кировском сельсовете

	Администрация сельсовета, Кировский СДК
Кировская СОШ
	44
	41
	37
	11
	11
	144

	2
	Задача 1: обеспечить дальнейшее развитие материально-технической базы учреждений в сфере физической культуры и спорта

	42
	39
	29
	2
	2
	114

	3
	Мероприятие 1.1.
Приобретение спортивного инвентаря и оборудования
	2023-2027
	Администрация сельсовета
	42
	39
	29
	2
	2
	114
	Бюджет сельсовета

	4
	Задача 2: повысить эффективность физкультурно-спортивной работы с детьми, подростками и молодежью, в том числе с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении

	Администрация сельсовета, Кировский СДК
Кировская СОШ
	-
	-
	6
	7
	7
	20

	5
	Мероприятие 2.1.
Принимать участие в  районных летних и зимних Олимпиад сельских спортсменов Топчихинского района
	2023-2027
	Администрация сельсовета, Кировская СОШ
	-
	-
	6
	7
	7
	20
	Бюджет сельсовета

	6
	Мероприятие 2.2.
Принимать участие в  районных спартакиад, спортивных соревнований среди школьников
	2023-2027
	Администрация сельсовета, Кировская СОШ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Бюджет сельсовета

	7
	Задача 3: осуществить дальнейшее развитие физкультурно-спортивной работы с населением Кировского сельсовета

	2
	2
	2
	2
	2
	10

	8
	Мероприятие 3.1.
Проведение спортивных соревнований среди молодежных команд села
	2023-2027
	Администрация сельсовета, Кировский СДК
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Бюджет сельсовета

	9
	Мероприятие 3.2.

Проведение спортивных массовых праздников (День физкультурника, Кросс нации и др.)
	2023-2027
	Администрация сельсовета, Кировский СДК
	2
	2
	2
	2
	2
	10
	Бюджет сельсовета

	10
	Мероприятие 3.3

Организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий для лиц пожилого возраста
	2023-2027
	Администрация сельсовета, Кировский СДК
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Бюджет сельсовета

	11
	Мероприятие 3.4

Организация и обустройство летних спортивных площадок
	2023-2027
	Администрация сельсовета, Кировская СОШ, Кировский СДК
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Бюджет сельсовета

	12
	Мероприятие 3.5

Улучшение кадрового обеспечения отросли физической культуры и спорта в селе, путем привлечения молодых специалистов
	2013-2027
	Администрация сельсовета, комитет по образованию (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования

                                                                           Приложение 3

                                                                           к муниципальной программе

Развитие физической культуры,

 школьного спорта и массового   спорта на территории Кировского сельсовета на 2023-2027 годы»
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта на территории Кировского сельсовета на 2023-2027 годы»
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат:
	44
	41
	37
	11
	11
	144

	в том числе:

	бюджет сельсовета
	44
	41
	37
	11
	11
	144